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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je porovnání efektivity terapie plochonoží

dospělé populace, a to postupy analytickými a metodami na neurofyziologickém

podkladu. Dále je zde kladena otázka, zda je vůbec možné v dospělém věku

výrazných efektů docílit. Kvůli aktuální pandemické situaci je zde také zvažován

telerehabilitační postup jako alternativa ke klasické kontaktní terapii.

V teoretické části je popsána základní anatomie, fyziologie a patologie dané

problematiky. Dále je zde uveden vývoj nohy, funkce klenby nohy a její vliv na

další struktury v těle. V závěru teoretické části jsou uvedeny možnosti vyšetření

plochonoží a jeho terapie obecně.

V metodologické části jsou uvedeny vyšetřovací a terapeutické postupy, které

byly aplikovány při terapiích.

Speciální část se zabývá vstupním a závěrečným kineziologickým vyšetřením

10 probandů s lékařsky indikovaným plochonožím, krátkodobým

a dlouhodobým terapeutickým plánem, vypracovaným za základě vstupního

vyšetření. Dále je zde uveden průběh terapií a jejich závěrečné hodnocení

terapeutem a probandy.

Výsledky jsou zpracovány a porovnány. Z práce vychází, že terapie na

neurofyziologickém pokladu byla efektivnější, než analytické postupy.

V diskusi jsou pak porovnány výsledky s obdobnými pracemi na dané téma

a jejich kritické zhodnocení. Závěr pak shrnuje výsledky a přínos této bakalářské

práce.

Klíčová slova
Plochonoží u dospělých, terapie, neurofyziologické postupy, analytické

postupy, telerehabilitace, autoterapie.

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis is a comparison of the effectiveness of

treatment strategies for flat feet in the adult population using analytical

procedures and methods based on neurophysiology. The author also asks

whether it is at all possible to achieve significant results in adulthood. Due to the

current pandemic situation, a telerehabilitation procedure was also considered

here as an alternative to conventional contact therapy.

The theoretical part of the thesis describes the basic anatomy, physiology and

pathology of the given problem, as well as explaining the development of the

foot, the function of the arch of the foot and its impact on other structures in the

body. The theoretical part concludes by presenting options for the examination

(diagnosis) of flat feet and their treatment.

The methodological part of the paper then lists the examination and

therapeutic procedures that were applied during treatment.

The special part of the thesis deals with the initial and final kinesiological

examination of 10 probands with medically indicated flat feet and their short-

term and long-term treatment plan, developed on the basis of their initial

examination. The course of individual treatments and their final evaluation by

the therapist and probands is then presented.

The results are processed and compared. Outcome of the thesisis says that

neurophysical procedures are more effective than analytical therapy.

The discussion then compares the results with similar work on this topic,

together with their critical evaluation. The conclusion then summarises the

results and benefits of this bachelor’s thesis.

Keywords

Flat feet in adults, treatment, neurophysiological procedures, analytical

procedures, telerehabilitation, autotherapy.
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1 ÚVOD

Pro zpracování tohoto tématu jsem se rozhodla z několika důvodů. Jako dítě

jsem byla sama léčena s plochonožím a terapie spočívala pouze v předepsání

ortopedických vložek. Proto jsem pak během studia byla mile překvapena

možnostmi, které je možné aplikovat u této problematiky. Následně, během

praxí, jsem mohla vést terapii u dospělých pacientů se stejnou diagnózou a kladla

jsem si otázku, nakolik je má terapie efektivní po dokončení růstu.

Aktuální doba pandemie COVID-19 otvírá více než kdy dřív otázku možností

telerehabilitačních postupů. Myslím si, že fyzický kontakt terapeuta a pacienta je

zásadní pro úspěch terapie, ale neuzavírám se možnosti vedení bezkontaktní

terapie. Přijmutí těchto digitálních postupů záleží i na povaze, míře schopnosti

užívat technologie a dalších parametrech na straně pacienta. Proto jsem se

rozhodla pro kombinaci kontaktní terapie a terapie na dálku. Z mého pohledu

budoucnost fyzioterapie částečně povede k většímu využití telemedicíny,

nicméně alespoň základní kontakt terapeuta s pacientem bude v každé době

nezastupitelný.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé práce je shrnout možnosti terapie plochonoží u dospělých.

V teoretické části je cílem seznámení s danou problematikou a aktuálními

přístupy v terapii plochonoží obecně. Dále si kladu otázku, zda je možné

v dospělosti plochonoží možné vůbec ovlivnit, a který ze zvolených postupů je

nejefektivnější při porovnání analytického a neurofyziologického postupu. Chci

zjistit nakolik má vliv korekce nohou na další posturální funkční obtíže. Dále je

cílem určit, zda lze účinně provádět terapii online, nebo je pro dobrý výsledek

léčby kontaktní terapie nezbytná.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie nohy

Anatomická struktura nohy je poměrně komplikovaná. Skládá se z 26 kostí,

z toho 7 tarzálních, talus, calcaneus, os naviculare, os cuboideum, ossa

cuneiformia (I., II., III.), 5 metatarzů, 14 falangů. [1] Počet kostí napovídá, že

v noze jsou mnohá skloubení. Jde zejména o skloubení talokrurální, intertarzální,

tarzometatarzální, metatarzofalangeální a interfalangeální. Tyto klouby jsou

zpevněny mnohými ligamenty a svaly.

Obrázek 1 – Anatomie kostí nohy [5]

Svaly ovlivňující strukturu a funkci nohy tvoří dvě skupiny – dlouhé zevní

svaly začínající na lýtku a krátké vnitřní svaly, které se upínají přímo na noze.

Mezi dlouhé svaly upínající se na lýtku patří m. tibialis anterior provádějící

dorsální flexi a inverzi nohy, m. extensor digitorum longus, který napomáhá
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everzi a dorsální flexi nohy, m. peroneus longus et brevis, které působí při everzi

(pronaci) a plantární flexi a m. extensor hallucis longus provádějící inverzi,

dorsální flexi nohy a extenzi palce. Ze zadní strany bérce ovlivňuje nohu

m. triceps surrae. Tvoří jej dvě hlavy mm. gastrocnemii, které způsobují odvíjení

plosky nohy při chůzi a m. soleus, který provádí plantární flexi. Krátké svaly

nohy tvoří m. extensor digitorum brevis konající extenzi 2. – 4. prstce, m. flexor

digitorum brevis provádějící flexi 2. – 4. prstce, m. quadratus plantae, který

flektuje 2. – 5. prstec a podílí se na tvorbě podélné klenby nohy, mm. lumbricales

pedis I-IV, které se podílí na flexi proximálního článku a extenzi distálního článku

2. – 5. prstce, mm. interossei pedis konající dukci prstů, m. abduktor hallucis,

provádějící abdukci palce, m. flexor hallucis brevis, který flektuje palec a m.

adductor hallucis, provádějící addukci palce. [1, 14]

3.2 Funkce nohy

Noha plní zejména opěrnou a statickou funkci. Je to velmi specializovaný

segment těla. Díky anatomické struktuře nohy se může dobře přizpůsobovat

terénu a jeho nerovnostem, a tak realizovat stoj a bipedální lokomoci (viz.

obrázek 2 – fáze kroku). Porucha funkce nohy se obvykle projeví na dalších

segmentech těla. Proto je důležité, při řešení dalších obtíží v rámci pohybového

ústrojí, věnovat pozornost i nohám – jejich postavení a funkčnímu zapojení.

Obrázek 2 - Fáze kroku [7]
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 Funkce nohy je jedním z rozhodujících kritérií určující kvalitu posturální

stabilizace a lokomoce. Porucha postavení nebo pohybové funkce nohy je spojena

s vyššími etážemi, jako je bránice nebo pánevní dno a má přímý vliv na jejich

správné zapojování. Aferentace z nohy při opoře je základním impulsem

centrální nervové soustavy ke vzpřímenému stoji. Stejně tak i správné nastavení

trupu a pánve je základní podmínkou pro dobré zapojení nohou v rámci jejich

funkce. [12]

3.3 Vývoj nohy

Dolní končetiny se začínají vyvíjet během 4. týdne těhotenství, kdy se objeví

na embryu končetinový pupen. Zde se z mezenchymu vytváří struktura

končetin, kromě svalů a kostí, které do této oblasti migrují. V 6. týdnu jsou

naznačeny prsty v podobě tzv. digitálních paprsků. O dva týdny později jsou

prsty odděleny apoptózou a začíná osifikace.

Noha novorozence a kojence je vysoká a zdá se být plochá. Optická plochost

nohy je vyvolána tukovým polštářem, který vyplňuje nožní klenbu a vyklenuje


[…]


 Nynější onemocnění:

o Bolest v bederní oblasti ustoupila (na škále bolesti 0 - 10 hodnotí

stupněm 1 - 2).

Vyšetření aspekcí

 Báze je přiměřená.

 Noha má bilat. příčně a podélně ploché postavení.

 Kolena jsou v normě.

 Postavení pánve je v mírné anteverzi.

 Ramena v mírné protrakci.

 Držení hlavy je mírně předsunuté.

Vyšetření chůze, vyšetření zkrácených svalů

 Vyšetření chůze dle parametrů identických se vstupním

kineziologickým rozborem má shodný výsledek.

 Zkrácení m. soleus je již na stupni 0, ischiokrurální svaly jsou na stupni

1.

149

Příloha 11: Kineziologický rozbor probanda č. 9

Základní údaje

 Iniciály: J. S.;

 pohlaví: muž;

 ročník: 1956;

 výška: 187 cm;

 váha: 85 kg;

 typ skupiny probandů: A;

 lateralita: pravák;

 datum vstupního vyšetření: 11. 2. 2021.

Anamnéza

 Nynější onemocnění:

o Má bolesti zad v oblasti bederní páteře s iritací do PDK (na škále

bolesti od 0 do 10 nyní 2, v nejhorších obdobích až 8), na magnetické

rezonanci potvrzen výhřez ploténky 3 mm mezi obratli L4 – L5

laterodorsálně. Aktuálně probíhá terapie tohoto problému, proto

do cvičení sestavy nezařazuji cviky k terapii bederní páteře.

 Osobní anamnéza:

o Prodělal klasické nemoci dětského věku.

o Je bez úrazů, zlomenin a operací.

 Sociální anamnéza:

o Žije v bytě s rodinou.

o Pracuje jako úředník, studuje vysokou školu, denně sedí minimálně

10 hodin.

 Sportovní anamnéza:

o Běh přibližně 2 – 3x týdně;
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o cvičení k protažení a posílení těla 5x týdně.

Vyšetření aspekcí

 Báze je přiměřená.

 Noha je bilat. staticky plochá příčně i podélně.

 Kolena jsou v normě.

 Postavení pánve je šikmé, výše je SIAS vpravo.

 Má dextrokonvexní skoliózu v bederní páteři.

 Ramena jsou v protrakci.

 Má předsunuté držení hlavy.

Vyšetření chůze, vyšetření zkrácených svalů

 Délka kroku je symetrická.

 Souhyb HKK je přítomen a je symetrický.

 Oporu při chůzi nemá.

 Chůze do schodů i ze schodů bez obtíží.

 Test chůze po čáře je v normě.

 Chůze po špičkách i po patách je v normě.

 Podle Jandova hodnocení chůze má proband proximální typ chůze.

 Trendelenburův test je negativní.

 Vyšetření zkrácených svalů pro obě lýtka a nohu je na obou dolních

končetinách ve fyziologickém rozmezí.
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Kontrolní kineziologická vyšetření probanda č. 9

 Provedeno 30. 3. 2021.

 Nynější onemocnění:

o bolest v bederní oblasti nyní neguje.

Vyšetření aspekcí

 Báze je přiměřená.

 Noha má bilat. příčně a podélně ploché postavení.

 Kolena jsou v normě.

 Postavení pánve je šikmé, víše vpravo.

 Skolióza dextrokonvexní v bederní páteři.

 Ramena v mírné protrakci.

 Držení hlavy je mírně předsunuté.

Vyšetření chůze, vyšetření zkrácených svalů

 Vyšetření chůze dle parametrů identických se vstupním

kineziologickým rozborem má shodný výsledek.
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Příloha 12: Kineziologický rozbor probanda č. 10

Základní údaje:

 Iniciály: K. Š.;

 pohlaví: žena;

 ročník: 2001;

 výška: 173 cm;

 váha: 62 kg;

 typ skupiny probandů: A;

 lateralita: pravák;

 datum vstupního vyšetření: 11. 2. 2021.

Anamnéza

 Nynější onemocnění:

o Udává bolesti nohou při chůzi a sportu.

 Osobní anamnéza:

o Prodělala klasické nemoci dětského věku.

o Neudává úrazy, zlomeniny a operace.

o Neguje chronická onemocnění.

 Sociální anamnéza:

o Žije v bytě s rodinou.

o Studuje vysokou školu, sedí asi 8 hodin denně.

 Sportovní anamnéza:

o Hraje beach volejbal asi 3 - 4x týdně.

o Běhá 2x týdně.

Vyšetření aspekcí

 Báze přiměřená;

153

 noha staticky bilat. podélně plochá;

 kolena rekurvovaná;

 postavení pánve v normě;

 ramena v protrakci;

 předsunuté držení hlavy.

Vyšetření chůze, vyšetření zkrácených svalů

 Délka kroku je symetrická.

 Souhyb HKK je přítomen a je symetrický.

 Oporu při chůzi nemá.

 Chůze do schodů i za schodů je bez obtíží.

 Test chůze po čáře je v normě.

 Chůze po špičkách i po patách je v normě.

 Podle Jandova hodnocení chůze má probandka proximální typ chůze.

 Trendelenburův test je negativní.

 Vyšetření zkrácených svalů pro obě lýtka a nohy bylo v normě.
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Kontrolní kineziologické vyšetření probanda č. 10

 Provedeno 30. 3. 2021.

 Nynější onemocnění:

o Bolest nohou při chůzi a sportu je nižší (nyní na škále bolesti od

0 do 10 na stupni 1 – 2).

Vyšetření aspekcí

 Báze je přiměřená.

 Noha má bilat. mírně podélně ploché postavení.

 Kolena jsou v normě.

 Postavení pánve je v normě.

 Ramena v normálním postavení.

 Držení hlavy je mírně předsunuté.

Vyšetření chůze a zkrácených svalů

 Vyšetření chůze a zkrácených svalů dle parametrů identických se

vstupním kineziologickým rozborem má shodný výsledek.