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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Svobodová Jméno: Martina Osobní číslo: 465685
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv fyzioterapie u plochonoží

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Probandi byli zvoleni na základě diagnostiky plochonoží u specialisty, překvapil Vás velký podíl probandů s
vysokou klenbou nohy?

2. Upřesněte režimová opatření, které uvádíte v dlouhodobém plánu.

3. Jaké výhody má přístrojová terapie u plochonoží?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce zabývající se vlivem fyzioterapie u plochonoží má velmi dobře zvolený výběr zdrojů v teoretické
části. Tato část plně vystihuje danou problematiku, kapitola metodiky zejména terapeutická část zahrnující metody
na neurofyziolgickém podkladě je zpracována přehledně.
Ve speciální části spolupracuje studentka s deseti probandy s poruchou nožní klenby, zde porovnává vliv
analytických a neurofyziologických postupů. Terapie je vedena formou telerehabilitace, což je velmi vhodné řešení
vzhledem k současné pandemické situaci. Oceňuji, že vyšetření bylo provedeno ve statickém i dynamickém zatížení
i s využitím přístrojové diagnostiky. Klady a zápory zvolené terapie, včetně využití telerehabilitace jsou vyhodnoceny
jednak probandy, tak i objektivním vyšetřením a v porovnání s jinými podobnými výzkumy zhodnoceny v diskuzi.
Celkový přístup studentky ke zpracování bakalářské práce hodnotím velmi pozitivně. Prokázala, že je schopna
provést kineziologické vyšetření, jeho zápis, zvolit vhodnou terapii a v závěru vyhodnotit efekt terapie.
Práci považuji za výbornou, splňuje podmínky bakalářské práce.
Hodnotím ji klasifikačním stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.
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